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Romakëve 8:29 thotë: “Sepse ata që Ai i kishte njohur më parë, i 
paracaktoi edhe të bëheshin të ngjashëm me shëmbëlltyrën e 
Birit të Tij...”. Perëndia dëshiron ta përshtatë karakterin tënd me 
karakterin e Krishtit. Ai dëshiron që të rritesh në kuptimin dhe 
zhvillimin tënd si i krishterë. Qëllimi ynë është të të ndihmojmë në 
rrugën e duhur. 
 
Zoti të bekoftë ndërsa zbulon jetën në Krishtin!

Urime!

Mirë se erdhe në familjen e Perëndisë. Ndërsa fillon këtë 
marrëdhënie me Krishtin, ne duam të të ofrojmë disa 
informacione që do të të ndihmojnë ta ndjekësh Atë.

Kur u largove nga mëkati duke vendosur besimin tënd te Jezu 
Krishti, ti nise një jetë të re si i krishterë. Bibla përdor shumë 
terma për ta përshkruar këtë jetë të re. Ajo thotë se je “i 
shpëtuar,” “i shpenguar,” “i rilindur,” “një fëmijë i Perëndisë,” “një 
mik i Perëndisë,” “një krijesë e re në Krishtin,” dhe shumë të tjera. 
Sipas Shkrimit, tani ke një identitet të ri në Krishtin.

Një pjesë e rëndësishme e rritjes tënde si i krishterë është të 
kuptosh dhe të përqafosh këtë identitet të ri në Krishtin. Do të 
zbulosh se të qenët i krishterë nuk do të thotë që ti jeton për 
Perëndinë; por që Perëndia jeton jetën e Tij nëpërmjet teje. Kjo 
jetë është e mundur kur ti kupton identitetin tënd në Krishtin 
dhe e ndjek Atë në një marrëdhënie personale. Gjatë shtatë 
ditëve të ardhshme, ky udhëzues do të të ndihmojë të gjesh 
përgjigje për pyetjet e mëposhtme:

Dita 1: Cili është identiteti im i ri në Krishtin?

Dita 2: Çfarë është jeta e përjetshme?

Dita 3: Cili është qëllimi i jetës së krishterë?

Dita 4: Çfarë do të thotë të jesh dishepull i Krishtit?

Dita 5: Si duhet të studioj Biblën?

Dita 6: Pse duhet të ndjek kishën?

Dita 7: Çfarë duhet të bëj për të rritur si i krishterë?
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Do t’ju duhet një Bibël, një stilolaps dhe një theksues.

Lexoni me kujdes informacionin dhe plotësoni 
boshllëqet gjatë rrugës.

Nëse është e mundur, përpiquni ta kaloni këtë 
udhëzues menjëherë pasi të keni pranuar Krishtin. 
Nëse jeni i krishterë prej disa kohësh, përdoreni këtë 
libër si referencë për t’u siguruar që jeni në rrugën e 
duhur.

Ndajini këto mësime me të tjerët, ndërsa Zoti ju jep 
mundësi.

S I  TË PËRDORNI KËTË UDHËZUES

1 )

2)

3)

4)

Identiteti ynë na përcakton. Identiteti ynë shpesh lidhet me atë 
që bëjmë, atë që na pëlqen, prej nga jemi, ose si e shohim veten. 
Vëzhgo si prezantohen njerëzit për herë të parë. “Mirëmëngjes. 
Emri im është Dr. Simms. Jam pediatër.” “Përshëndetje, unë jam 
Allen. Mësoj histori në klasën e shtatë.” “Përshëndetje të gjithëve. 
Emri im është Mike. Jam alkoolist.” Identiteti ynë na përcakton.

Para Krishtit, identiteti ynë përcaktohej nga ajo që bënim. 
Romakëve 3:23 na thotë: “Të gjithë kanë mëkatuar dhe janë 
të privuar nga lavdia e Perëndisë.” Nuk ka rëndësi nëse kemi 
mëkatuar pak ose shumë — të gjithë kanë mëkatuar dhe janë 
përshkruar si mëkatarë.

Kur u largove nga mëkati yt duke vënë besimin te Krishti, të u 
dha një identitet i ri. Ti nuk përcaktohesh më nga mëkati yt; ti 
përcaktohesh nga drejtësia e Krishtit. Pali tha: “Jam kryqëzuar me 
Krishtin; dhe nuk jam më unë që jetoj, por Krishti jeton në mua...” 
(Galatianëve 2:20). Krishti jeton në ty!

William Culbertson përshkroi këtë shkëmbim (Krishti që të shpëton 
dhe të jep identitetin e Tij) përmes syrit të Romakëve 6:6-8. 

“Kush vdiq në kryq? Sigurisht, Zoti ynë i bekuar vdiq në kryq; 

DITA 1

Cila është identiteti im i ri   në Krisht?
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por kush tjetër vdiq aty? ‘Duke ditur këtë, që vetja jonë e vjetër 
u kryqëzua me të, që trupi ynë i mëkatit të shuhet, që të mos 
jemi më skllevër të mëkatit; sepse ai që ka vdekur, është i lirë 
nga mëkati. Tani nëse kemi vdekur me Krishtin, besojmë se do 
të jetojmë edhe ne me Të.’”

Si i krishterë, identiteti juaj i ri gjendet në Krishtin. Kur Ai vdiq në 
kryq, edhe ju vdiqët në kryq (Romakëve 6:6-8). Kur Ai u ngjall nga 
të vdekurit, edhe ju u ngjallët nga të vdekurit (Kolosianëve 2:12). Ju 
jeni në Krisht, dhe Krishti është në ju. Ai është identiteti juaj!

Kjo nuk do të thotë që jeni të barabartë me Krishtin. Thjesht do të 
thotë që jeta juaj e vjetër ka kaluar, dhe jeta juaj e re gjendet në 
Krishtin (2 Korintasve 5:17). 

Lista më poshtë përshkruan identitetin tuaj të ri nga perspektiva 
e Perëndisë.

Kush jeni ju?

	• Kripa e tokës (Mateu 5:13)
	• Drita e botës (Mateu 5:14)
	• Një fëmijë i Perëndisë, pjesë e familjes së Tij (Gjoni 1:12; 
Romakëve 8:14-16; Galatasve 3:26, 4:6; 1 Gjoni 3:1-2)

	• Pjesë e hardhisë së vërtetë (Gjoni 15:1, 5)
	• Miku i Krishtit (Gjoni 15:15)
	• I zgjedhur dhe i caktuar nga Krishti për të sjellë fryt (Gjoni 
15:16)

	• Një dëshmitar personal i Krishtit (Veprat e Apostujve 1:8)
	• Skllav i drejtësisë (Romakëve 6:18)
	• I skllavëruar për Perëndinë (Romakëve 6:22)
	• Bashkëtrashëgimtar me Krishtin (Romakëve 8:17)
	• Tempulli i Perëndisë (1 Korintasve 3:16; 6:19)
	• Bashkuar me Zotin dhe një frymë me Të (1 Korintasve 6:17)
	• Anëtar i trupit të Krishtit (1 Korintasve 12:27; Efesianëve 5:30)
	• Një krijesë e re (2 Korintasve 5:17)

	• I pajtuar me Perëndinë, ministër i pajtimit (2 Korintasve 5:18–
19)

	• Bir i Perëndisë dhe një në Krishtin (Galatasve 3:26–28)
	• Trashëgimtar i Perëndisë (Galatasve 4:6–7)
	• I shenjtë (Efesianëve 1:1; 1 Korintasve 1:2; Filiplasve 1:1; 
Kolosianëve 1:2)

	• Punim i Perëndisë (Efesianëve 2:10)
	• Bashkëqytetar në familjen e Tij (Efesianëve 2:19)
	• I burgosur i Krishtit (Efesianëve 3:1; 4:1)
	• I drejtë dhe i shenjtë (Efesianëve 4:24)
	• Qytetar i qiellit dhe i ulur tani në qiell (Filiplasve 3:20; 
Efesianëve 2:6)

	• I fshehur me Krishtin në Perëndinë (Kolosianëve 3:3)
	• Shprehje e jetës së Krishtit (Kolosianëve 3:4)
	• I zgjedhur nga Perëndia, i shenjtë dhe shumë i dashur 
(Kolosianëve 3:12; 1 Thessalonicasve 1:4)

	• Bir i dritës dhe jo i errësirës (1 Thessalonicasve 5:5)
	• Vëlla i shenjtë, bashkëpjesëmarrës i thirrjes së qiellit 
(Hebrenjve 3:1)

	• Bashkëpjesëmarrës i Krishtit (Hebrenjve 3:14)
	• Gur i gjallë (1 Pjetrit 2:5)
	• Një racë e zgjedhur, priftëri mbretërore, komb i shenjtë (1 
Pjetrit 2:9–10)

	• I huaj dhe i panjohur për këtë botë (1 Pjetrit 2:11)
	• Armik i djallit (1 Pjetrit 5:8)
	• I lindur nga Perëndia dhe i ligu nuk mund të të prekë (1 Gjoni 
5:18)

	• Dhen i kullotës së Tij (Psalm 23; 100)

Një pjesë e rëndësishme e jetës së krishterë 
është të fillosh ta shohësh veten nga pers-

pektiva e Perëndisë. Merr kohë për të theksu-
ar vargjet që kanë më shumë kuptim për ty.
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Si ndjekës i Jezu Krishtit, ju është dhënë dhurata falas e jetës së 
përjetshme (Romakëve 6:23). Kjo është një lajm i mrekullueshëm. 
Fatkeqësisht, shumë të krishterë janë të hutuar në lidhje me jetën 
e përjetshme. Le të marrim disa momente për të përcaktuar jetën 
e përjetshme nga këndvështrimi i Perëndisë.

Jezusi foli rregullisht për jetën e përjetshme. Ai tha…

“Kushdo që beson në Të do të ketë jetë të përjetshme.”
(Gjoni 3:15)

“Sepse kjo është vullneti i Atit Tim: që kushdo që sheh Birin 
dhe beson në Të, të ketë jetë të përjetshme...”
(Gjoni 6:40)

“Sepse Perëndia e deshi aq shumë botën, sa që dha Birin 
e Tij të vetëmlindur, që kushdo që beson në Të të mos 
humbasë, por të ketë jetë të përjetshme.”
(Gjoni 3:16)

“...uji që unë do t’i jap atij do të bëhet... një burim uji që vlon 
për jetë të përjetshme.”
(Gjoni 4:14)

DITA 2

Çfarë është jeta e 
përjetshme?

Kudo që shkoi Jezusi, Ai foli për jetën e përjetshme. Ai e përmendi 
atë në mesazhet e Tij, e ktheu në lutje tek Ati dhe e mësoi atë tek 
dishepujt e Tij. Bazuar në Shkrim, ne e dimë se ata që besojnë 
në Krishtin do të kenë jetë të përjetshme. Por çfarë është jeta e 
përjetshme? Vetëm në Gjonin 17, Jezusi e jep në mënyrë të qartë 
përkufizimin e saj. 

“Kjo është jeta e përjetshme: që ata të të njohin Ty, i vetmi 
Perëndi i vërtetë, dhe Jezu Krishtin që Ti ke dërguar.” (Gjoni 
17:3)

Jeta e përjetshme është të njohësh Perëndinë. Arsyeja pse Krishti 
la mënjanë lavdinë e qiellit dhe erdhi në tokë është që ne të 
njohim Perëndinë. Shumë të krishterë kanë supozuar gabimisht 
se jeta e përjetshme është të shkosh në qiell kur të vdesësh. Qielli 
është i mrekullueshëm. Por të shkosh në qiell është një përfitim i 
njohjes së Perëndisë; nuk është dhurata kryesore.

Dhurata kryesore e Perëndisë është Vetja e Tij. Ne u krijuam për një 
marrëdhënie me Perëndinë; mëkati e ndërpreu këtë marrëdhënie, 
dhe Jezusi vdiq dhe u ngjall për ta pajtuar atë. Jeta e përjetshme 
është të njohësh Perëndinë në një marrëdhënie të afërt.

Nëse jeta e përjetshme është të njohësh Perëndinë, si mund ta 
njohim Atë? 

•	 Perëndia duhet të zbulojë Vetveten.
•	 Ne duhet të besojmë atë që Ai ka zbuluar.
•	 Ne duhet të kalojmë kohë me Atë që është zbuluar.

 		
Si është zbuluar Perëndia? Ai është zbuluar përmes…

•	 Krijimi (Psalmi 19:1-4; Romakëve 1:20)
•	 Ndjenja e fajit (Ndjenja e ndërgjegjes) (Romakëve 2:14-15)
•	 Krishti (Gjoni 1:1, 5:18, 8:58, 14:9; Hebrenjve 1:1-2)
•	 Kanoni i Shkrimit të Shenjtë (Gjoni 20:31; 2 Timoteut 3:16; 2 

Pjetrit 1:21)

Pse është e rëndësishme të besojmë atë që Zoti ka zbuluar?
Besimi është qendër e mesazhit të ungjillit. Siç pamë përmes 
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Shkrimeve në faqen e mëparshme, jeta e përjetshme jepet atyre 
që besojnë në Krishtin. Kjo do të thotë që një person beson se 
Jezusi është Biri i Perëndisë, që Ai vdiq në kryq, u ngjall nga të 
vdekurit dhe ofron jetën e përjetshme. Kush është Krishti dhe çfarë 
bëri Krishti në kryq është thelbi i mesazhit të ungjillit. Ai duhet të 
besohet me besim.

Së fundi, ne duhet të kalojmë kohë me Të zbuluarin. Mënyra e 
vetme për të njohur dikë është të kalosh kohë me atë person. 
Mund të mësoni për dikë nga një libër, por ju njihni atë person duke 
kaluar kohë së bashku. Ndërsa jeni me dikë, merrni stilin e tyre të 
sjelljes, pëlqimet dhe mospëlqimet, temperamentin, qëndrimin, 
mënyrën e të menduarit dhe reagimet e tyre. Ju njihni një person 
duke kaluar kohë me të.

Le të bashkojmë këto pjesë. Dhurata e Perëndisë është jeta e 
përjetshme. Jeta e përjetshme është të njihni Perëndinë. Ne e 
njohim Perëndinë sepse Ai ka zbuluar Vetveten, duke besuar atë 
që Ai ka zbuluar dhe duke kaluar kohë me Të. 

Shiko Gjonin 15:1-8 në Bibël. Sa herë Krishti na thotë të 
qëndrojmë? Të qëndrosh do të thotë të rrish me Të, të qëndrosh 
në Të, të ndihesh në shtëpi në Të. Bazuar në atë që ke lexuar, si të 
ndihmon qëndrimi në Krisht që të njohësh Perëndinë?

Zoti ka zbuluar Vetveten në Shkrim. Një pjesë e njohjes së Perëndisë 
është të besosh atë që Ai ka zbuluar. Shiko Kolosianëve 1:15-19. Çfarë 
zbulon Perëndia për Vetveten? Shkruaj disa nga tiparet kryesore. A e 
beson këtë?

Ndërsa kaloni kohë me Perëndinë dhe besoni atë që Ai ka 
zbuluar, e njihni Atë. Ndërsa e njihni Atë, përjetoni jetën e 

përjetshme.
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DITA 3

Cili është qëllimi i jetës së
 krishterë?

Nëse dhurata e Perëndisë për njerëzimin është jeta e përjetshme 
(të Njohësh Atë), atëherë qëllimi ynë përfundimtar duhet të jetë 
të përqafojmë atë dhuratë. Në disa mënyra, kjo pjesë është një 
vazhdim i mësimit të djeshëm. Tani që kuptojmë thelbin e jetës së 
përjetshme, mund të shohim saktë qëllimin e jetës kristiane.

Cili është qëllimi i jetës kristiane? Clyde Cranford mësoi se qëllimi 
është dyfish:

Qëllimi përfundimtar është të njohësh Perëndinë.

Ne përqafojmë dhuratën e jetës së përjetshme duke njohur 
Perëndinë. Kjo na kthen te qëllimi ynë në krijim. Ne u krijuam për 
marrëdhënie me Perëndinë.

Kjo na çon tek qëllimi ynë i dytë. Si e njeh vërtetë një person? 

Qëllimi përditshmërisht është të kalosh kohë me Perëndinë.

Siç pamë dje, mënyra e vetme për të njohur dikë është të kalosh 
kohë me atë person. Mund të mësoni për një person përmes një 
libri, por vetëm duke kaluar kohë së bashku mund ta njihni atë 
person. Le të shpjegojmë këtë ide pak më shumë. Mendoni për një 

moment për takimet romantike. Qëllimi kryesor i takimeve është 
të njihni dikë për të parë nëse jeni të përshtatshëm për njëri-
tjetrin. Gjatë takimeve, ju shkoni ku shkon ai/ajo, bëni atë që bën 
ai/ajo dhe përpiqeni të kuptoni zemrën, karakterin, ëndrrat dhe 
planet e tyre. Duke kaluar kohë së bashku, zbuloni personalitetin, 
mënyrat dhe zakonet e tyre. Me kalimin e kohës, njihni personin.

Merrni të njëjtin qasje për të njohur Perëndinë. Si mund të kaloni 
kohë me Perëndinë? Disa mënyra të zakonshme ju janë dhënë. 
Shumë prej tyre njihen si “disiplinat” e besimit kristian.

•	 Leximi i Biblës është një mënyrë për të kaluar kohë me 
Perëndinë dhe për ta njohur Atë. 
Bibla është zbulesa e Perëndisë për Vetveten. Në Bibël, 
Perëndia tregon karakterin e Tij, zemrën e Tij, dëshirat e Tij dhe 
planet e Tij. Sa më shumë të studiohet Bibla, aq më mirë njihni 
dhe kuptoni Perëndinë.

•	 Të flasësh me Perëndinë në lutje është një mënyrë për të 
kaluar kohë me Perëndinë dhe për ta njohur atë. 
Lutja nuk është vetëm t’i tregosh Zotit gjithçka që të nevojitet; 
lutja është edhe të dëgjosh ndërsa Zoti të flet. Duhet kohë për 
të dalluar zërin e Perëndisë në lutje. Megjithatë, sa më shumë 
të jesh me Të, aq më shumë do ta njohësh zërin e Tij.

•	 Adhurimi i Perëndisë është një mënyrë për të kaluar kohë me 
Perëndinë dhe për ta njohur Atë.  
Adhurimi nuk është vetëm këndim. Ne i adhurojmë Perëndinë 
me jetën tonë, vendimet tona, veprimet tona dhe përpjekjet 
tona. Adhurimi mund të jetë aq i thjeshtë sa një reflektim i 
përqendruar mbi Perëndinë, falënderim për atë që Ai ka bërë, 
ose bindje ndaj udhëzimeve të Tij.

•	 Të dëgjosh predikime dhe mësime të bazuara në Biblë është 
një mënyrë për të kaluar kohë me Perëndinë dhe për ta 
njohur Atë. 
2 Timoteut 2:15 thotë që duhet të “studjojmë që të tregojmë veten 
të aprovuar para Perëndisë.” Askush nuk e kupton Perëndinë 
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vetëm me forcat e veta. Krishterimi kërkon bashkëpunim me 
besimtarët e tjerë. Ndërsa dëgjoni predikime dhe mësime 
të bazuara në Bibël, ato tregojnë për Krishtin, ngritin Krishtin, 
inkurajojnë besimin te Krishti dhe ndajnë mësimet e Krishtit. E 
gjithë kjo do t’ju ndihmojë ta njihni më mirë Atë.

•	 Koha në natyrë është një mënyrë për të kaluar kohë me 
Perëndinë dhe për ta njohur Atë.  
Romakëve 1 na tregon se atributet e padukshme, natyra dhe 
karakteri i Perëndisë duken qartë nga ajo që është krijuar. 
Psalmi thotë se qielli është i mbushur me lavdinë e Perëndisë. 
Ndërsa zbulimi i veçantë i Perëndisë për Vetveten gjendet në 
Bibël, zbulimi i përgjithshëm i Perëndisë shihet në krijimin.

Pavarësisht nga qasja që zgjidhni, qëllimi është të kaloni kohë me 
Të ku fokusi është te Ai.

Le të përmbledhim. Qëllimi përfundimtar është të njihni Perëndinë. 
Qëllimi nuk është vetëm të dini për Perëndinë. Qëllimi nuk është të 
bëheni një dijetar biblik. Qëllimi është ta njihni Atë. Është e mundur 
që një person të kalojë gjithë jetën duke mësuar për Perëndinë 
dhe duke bërë gjëra shpirtërore, por të mos arrijë kurrë ta njohë 
vërtet.

Qëllimi i përditshëm është të kaloni kohë me Të. Ne duhet të 
gjejmë mënyra për të qenë me Perëndinë dhe për ta njohur Atë. 
Rishikoni listën e mënyrave të paraqitura në këtë mësim. Qëllimi i 
parë orienton jetën tuaj; qëllimi i dytë orienton ditën tuaj.

Nëse një i krishterë i mban këto dy qëllime në krye të mendjes, ai 
ose ajo do të bëjnë hapa të mëdhenj në kuptimin dhe jetimin e 
jetës së Krishtit.

Duke u bazuar në mënyrat për të kaluar kohë me Perëndinë që 
gjenden në këtë mësim, listoni disa gjëra që mund të filloni sot. 

Nëse qëllimi është të njohësh Perëndinë e Biblës, kush mund 
të të ndihmojë të arrish atë qëllim? Listo disa persona ose lloje 
specifike personash. Kontakto disa prej tyre nga lista jote.
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“Dhe Jezusi iu afrua atyre dhe u tha: ‘E gjithë autoriteti më është 
dhënë në qiej dhe në tokë. Shkoni pra dhe bëni dishepuj nga të 
gjitha kombet, duke i pagëzuar në emër të Atit, të Birit dhe të 
Shpirtit të Shenjtë, duke i mësuar të ruajnë të gjitha gjërat që ju 
kam urdhëruar; dhe ja, unë jam me ju gjithmonë, deri në fund të 
shekujve.’” (Mateu 28:18–20)

Ka dy pyetje që duhet të trajtohen nga ky pasazh:
•	 Çfarë është një dishepull?
•	 Si bëhen dishepujt?

Nga perspektiva e hebrenjve të shekullit të parë, një dishepull 
është dikush që kalon kohë me rabin e tij (duke e dëgjuar, 
vëzhguar dhe imituar atë) në mënyrë që të bëhet si ai dhe më 
pas t’i transmetojë mësimet e tij të tjerëve.

Në Testamentin e Ri, Jezusi quhet “Rabi” trembëdhjetë herë. Ai 
është Rabini ynë; ne jemi dishepujt e Tij. Si dishepuj, ne duhet të 
kalojmë kohë me Krishtin (duke e dëgjuar, vëzhguar dhe imituar 
atë) në mënyrë që të bëhemi si Ai dhe më pas t’i transmetojmë 
mësimet e Tij të tjerëve.

Ndërsa kaloni kohë me Krishtin, Ai do t’ju drejtojë në katër fusha 

DITA 4

Çfarë do të thotë të jesh
dishepull i Krishtit?

specifike. Ai do t’ju udhëheqë të doni Perëndinë, të bashkoheni 
me besimtarët, të shërbeni botën dhe t’i besoni ungjillit. E gjithë 
jeta kristiane rrjedh nga kjo kërkim për Krishtin.

Të duash Perëndinë do të thotë:
•	 Gëzo marrëdhënie personale me Perëndinë
•	 Njiheni Atë përmes Fjalës së Tij
•	 Komunikoni me Perëndinë përmes lutjes
•	 Kaloni kohë me Perëndinë
•	 Adhuroni Atë me jetën tonë
•	 Jetoni sipas urdhëresës së parë dhe më të madhe

(Mateu 22:37-38)

Të bashkosh me besimtarët do të thotë:
•	 Shijoni dhe zhvilloni marrëdhënie të forta me besimtarë të 

tjerë
•	 Bashkoni jetët tona së bashku në mision, lutje, shërbim, vizion, 

dashuri, studim të Biblës, etj.
•	 Kuptoni që krishterimi përjetohet në komunitet me besimtarë 

të tjerë
•	 Dëgjoni dhe shërbeni njëri-tjetrit

Të shërbesh botës do të thotë:
•	 Tregojmë dashurinë ndaj njerëzve përmes veprimeve tona, jo 

vetëm me fjalë
•	 Të jemi kujdestarë të mirë të botës sonë dhe burimeve të saj
•	 Të ndjekim shembullin e Krishtit në shërbimin ndaj të tjerëve
•	 Të investojmë jetën tonë tek njerëzit, familjet, komunitetet 

dhe kombet

T’i besosh ungjillit do të thotë:
•	 Ndani ungjillin e mbretërisë
•	 Besoni të tjerëve mësimet e Krishtit (“...duke i mësuar t’i 

ruajnë të gjitha që ju kam urdhëruar...” )
•	 Ftoni të tjerët të marrin pjesë në veprimin e Perëndisë në 

mbretëri

Nëse hiqni të gjitha ndërtesat e kishave, buxhetet dhe programet, 
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se nuk po kaloni kohë me Perëndinë. Mund të kuptoni se nuk po 
bashkoheni me besimtarë të tjerë, ose nuk po shërbeni botën, ose 
nuk po ndani besimin tuaj. Pasi të kuptoni çfarë mungon, kërkoni 
nga Perëndia të jetojë atë pjesë përmes jush.
 
Duke u bazuar në katër fushat e përmendura, cilat fusha ju 
mungojnë aktualisht në jetën tuaj? Me kë mund të flisni për t’u 
përfshirë?

Ne jemi thirrur të jemi dishepuj dhe të bëjmë dishepuj. Nga kë 
mund të mësoni ju (listoni emrat) dhe me kë mund të ndani ju 
(listoni emrat)?

të jesh dishepull është për ndjekjen e Krishtit. Ndërsa ndjekim 
Krishtin, Ai na udhëheq të duam Perëndinë, të bashkohemi me 
besimtarët, të shërbejmë botën dhe të besojmë ungjillin.
Udhëtimi i secilit me Perëndinë do të duket paksa ndryshe, por 
orientimi i dishepullit është i njëjtë. Krishti do të na udhëheqë të 
duam, të bashkohemi, të shërbejmë dhe të besojmë.

Tani që e shihni këtë proces, ai mund të shërbejë edhe si një 
kompas shpirtëror. Nëse dëshironi të siguroheni që rruga e jetës 
suaj po lëviz drejt pjekurisë në Krisht, vendosni këto të vërteta mbi 
jetën tuaj dhe kërkoni nga Perëndia të zbulojë çfarë mungon. Të 
duash Perëndinë duhet të mbetet gjithmonë “veriu shpirtëror” 
ynë. Tre pikat e tjera të kompasit tonë shpirtëror funksionojnë 
mirë kur jemi të përqendruar në të duart Perëndinë.

Kur vendosni këtë kompas shpirtëror mbi jetën tuaj, mund të 
vëreni nevojën për disa korrigjime në drejtim. Mund të zbuloni 
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Deklarata e mëposhtme gjendet brenda kopertinës së përparme 
të Biblave të Gideonit. Autori është i panjohur, por përmbledhja 
është thelbësore dhe me rëndësi. Libri që përmendet është Bibla.

Kjo Libër përmban mendjen e Perëndisë, gjendjen e njeriut, 
rrugën e shpëtimit, dënimin e mëkatarëve dhe lumturinë e 
besimtarëve. Doktrinat e saj janë të shenjta, urdhëresat e saj 
janë detyruese, historitë e saj janë të vërteta, dhe vendimet 
e saj janë të palëkundura. Lexoje për të qenë i mençur, 
besoje për të qenë i sigurt, dhe praktikojeni për të qenë i 
shenjtë. Ajo përmban dritë për të më udhëzuar, ushqim 
për të më mbajtur gjallë, dhe ngushëllim për të më gëzuar. 
Është harta e udhëtarit, shkopi i pelegrinit, kompas i pilotit, 
shpata e ushtarit, dhe karakteri i të krishterit. Këtu Parajsa 
është rikthyer, Parajsa është hapur, dhe dyert e Ferrit janë 
zbuluar. Krishti është objekti i saj kryesor, e mira ime është 
qëllimi i saj, dhe lavdia e Perëndisë është përfundimi i saj. 
Ajo duhet të mbushë kujtesën, të sundojë zemrën dhe të 
drejtojë këmbët. Lexoje ngadalë, shpesh dhe me lutje. Ajo më 
është dhënë në jetë, do të hapet në gjyq, dhe do të mbahet 
mend përgjithmonë. Përfshin përgjegjësinë më të lartë, do të 
shpërblejë punën më të madhe, dhe do të dënojë të gjithë 
ata që e marrin lehtë përmbajtjen e saj të shenjtë.

DITA 5

Si studioj Bibla?

Kjo përshkrim i Biblës është i fuqishëm dhe i vërtetë. Megjithatë, 
ne duam të japim një përkufizim shumë të thjeshtë të Biblës. 

Bibla është zbulimi i Perëndisë për Vetveten ndaj njerëzimit.

Studimi i Biblës është thelbësor për pjekurinë tonë si dishepuj. 
Të gjitha besimet doktrinore dhe bindjet personale duhet të 
vlerësohen në bazë të së vërtetave të Biblës. Pyetjet e mëposhtme 
marrin përgjigje përmes studimit të Shkrimit të Shenjtë.

•	 Si e di çfarë është e vërtetë?
•	 Si e di çfarë pret Zoti?
•	 Si e njoh Zotin?
•	 Si e di nëse besimet e mia janë të vërteta?
•	 Si e di si të udhëheq familjen time?
•	 Si mësoj të ec si dishepull?

Të gjitha këto lloje pyetjesh marrin përgjigje ndërsa studiojmë 
Biblën. 2 Timoteut 3:15-17 thotë: „...shkrimet e shenjta që mund 
t’ju japin urtësi që çon në shpëtim, nëpërmjet besimit që është 
në Krishtin Jezus. I gjithë Shkrimi është frymëzuar nga Perëndia 
dhe i dobishëm për mësim, për kundërshtim, për korrigjim, për 
trajnim në drejtësi; që njeriu i Perëndisë të jetë i përshtatshëm 
dhe i pajisur për çdo vepër të mirë.“

Ka disa ide kyçe që duhet t’i mbani mend gjatë studimit të Biblës.

1)	 Shkrimi është Fjala e Perëndisë.
“E gjithë Shkrimi është frymëzuar nga Perëndia…”  
(2 Timoteut 3:16a)

Bibla është e frymëzuar në përmbajtje, pa gabime në 
dorëshkrime, e papërlyer në doktrinë.

	• E frymëzuar: Zoti e frymëzoi (përmes shkrimtarëve të 
Shkrimit)

	• Pa të meta: mungesa e gabimit
	• E paprekshme: pamundësia e gabimit 
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2)	 Shpirti i Shenjtë mundëson kuptimin.
“Por kur të vijë Ai, Shpirti i së Vërtetës, Ai do t’ju udhëheqë 
në gjithë të vërtetën; sepse nuk do të flasë nga vetja, por 
çfarëdo që të dëgjojë, do ta flasë; dhe do t’ju zbulojë gjërat 
që do të vijnë.” (Gjoni 16:13)
Si i krishterë, Shpirti i Shenjtë nuk është vetëm me ju, por në 
ju. (Gjoni 14:17)

3)	 Shkrimi shpjegon Shkrimin.
“Por dijeni së pari se asnjë profeci e Shkrimit nuk është e 
zbatueshme sipas interpretimit të vet, sepse asnjë profeci 
nuk u bë kurrë me vullnet njerëzor, por njerëzit, të shtyrë nga 
Fryma e Shenjtë, folën nga Perëndia.” (2 Pjetrit 1:20-21)

Nëse nuk kuptoni një tekst, lejoni që Shkrimi t’ju përgjigjet 
pyetjeve.

4)	 Konteksti zbulon kuptimin.
Për të interpretuar në mënyrë të saktë një tekst, duhet të 
dimë:

	• Autori: kush e shkroi librin
	• Audienca: për kë është shkruar libri
	• Konteksti: çfarë po ndodhte me audiencën dhe 
shkrimtarin

	• Qëllimi: pse është shkruar libri
	• Zhanri: stili i shkrimit (rrëfim historik, poezi, urtësi, profeci, 
apokaliptik, letër, etj.)

Shumica e këtyre informacioneve gjenden në fillim të çdo 
libri në një Bibël studimi.

5)	 Ka një interpretim dhe shumë aplikime.
Interpretimi do të jetë i përshtatur me kontekstin origjinal. Pasi 
të dimë çfarë kishte në mendje autori i tekstit për audiencën 
origjinale, mund të fillojmë të zbatojmë të vërtetat në jetën 
tonë.

6)	 Qëllimi është ta njohim Atë.
Qëllimi përfundimtar i studimit të Biblës nuk është njohuria; 
qëllimi përfundimtar i studimit të Biblës është të njohësh 
Perëndinë.

Studimi i Biblës kërkon kohë dhe qëndrueshmëri. Nuk do t’i 
kuptoni të gjitha menjëherë. Shkruani pyetjet tuaja, lutuni për 
kuptim dhe i jepni Perëndisë kohë për t’ju përgjigjur.

Filloni të lexoni Biblën sot. Nëse nuk e dini nga t’ia filloni, nisni 
me Ungjillin sipas Gjonit.
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Ndoshta e keni dëgjuar dikë të thotë: “E dua Zotin, por nuk kam 
pse të shkoj në kishë për ta provuar këtë.” Kanë të drejtë! Jezusi 
nuk thotë: “Dhe kjo është mënyra si do të dini që më doni—nëse 
merrni pjesë në kishë çdo të diel.”

Nëse shkuarja në kishë nuk kërkohet për të treguar dashurinë 
tonë për Zotin, atëherë cili është qëllimi i kishës?

Përgjigjja mund t’ju surprizojë. Një pjesë e rritjes suaj në Krishtin 
ndodh vetëm kur jeni në bashkësi me besimtarë të tjerë. Është e 
njëjtë me përpjekjen për t’u bërë një futbollist i shkëlqyer vetëm. Ka 
një kufi se sa mund të mësoni vetëm; pas njëfarë kohe, ju duhet të 
jeni në një ekip për të kuptuar vërtet lojën dhe për të përmirësuar 
aftësitë tuaja.

Kristianizmi është një lojë ekipore. Ne mund të mësojmë të vërteta 
edhe vetëm. Megjithatë, këto të vërteta marrin jetë në bashkësi 
me besimtarë të tjerë. Siç mësuat në Ditën 4, një pjesë e të qenit 
dishepull është bashkimi me besimtarë të tjerë. Nëse dëshironi të 
bëheni gjithçka që Zoti ju krijoi të jeni, kjo ndodh në një bashkësi 
biblike.

Shërbesat javore të adhurimit kontribuojnë në rritjen tonë në 

DITA 6

Pse duhet të marr pjesë
në kishë?

shumë mënyra.

1)	 Është një vend për t’u lidhur me besimtarë të tjerë.
“Dhe të gjithë ata që kishin besuar ishin së bashku dhe kishin 
gjithçka të përbashkët; dhe filluan të shisnin pronat dhe 
pasuritë e tyre, dhe i ndanin ato me të gjithë, sipas nevojës 
së secilit. Ditë pas dite, duke vazhduar me një mendje në 
tempull dhe duke ndarë bukën nga shtëpia në shtëpi, hanin 
bashkë me gëzim dhe sinqeritet zemre…” (Veprat 2:44–46)

2)	 Është një vend për të adhuruar Zotin.
“Lëvduani Zotin! Lëvduani Perëndinë në shenjtëroren e Tij; 
lëvduani Atë në hapësirën e fuqishme të Tij!” (Psalmi 150:1)

3)	 Është një vend ku dëgjohet mësimi i Shkrimit.
“Ata i përkushtoheshin vazhdimisht mësimit të apostujve…” 
(Veprat e Apostujve 2:42)

4)	 Është një vend për të shërbyer të tjerëve.
“Perëndia i ka dhënë secilit prej jush një dhuratë nga 
shumëllojshmëria e tij e madhe e dhuratave shpirtërore. 
Përdorini mirë për t’u shërbyer njëri-tjetrit.” (1 Pjetrit 4:10)

5)	 Është një vend ku gjen inkurajim.
“Dhe të mos braktisim mbledhjen tonë, si disa e kanë zakon, 
por të inkurajojmë njëri-tjetrin, veçanërisht tani që dita e 
ardhjes së Tij po afrohet.” (Hebrenjve 10:25, NLT)

6)	 Është një vend ku sfidohesh.
“Hekuri mpreh hekurin, ashtu njeriu mpreh fytyrën e tjetrit.”
(Orët 27:17)

Në Efesianëve 4, Pali shpjegoi se secili person në trupin e Krishtit 
është i rëndësishëm dhe i nevojshëm. “Ndërsa çdo pjesë bën 
punën e vet të veçantë, ajo ndihmon pjesët e tjera të rriten, në 
mënyrë që i gjithë trupi të jetë i shëndetshëm, duke u rritur dhe i 
mbushur me dashuri” (Efesianëve 4:16, NLT). 
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Çdo i krishterë ka diçka për të kontribuar në kishë. Kur jemi të 
gatshëm të përfshihemi, të shërbejmë dhe të punojmë së bashku, 
“i gjithë trupi është i shëndetshëm, në rritje dhe plot dashuri.”

Duke iu drejtuar besimtarëve në Korint, Pali u tha atyre se janë të 
varur njëri nga tjetri. “Mënyra se si Perëndia ka krijuar trupat tanë 
është një model për të kuptuar jetën tonë së bashku si kishë: çdo 
pjesë e varur nga çdo pjesë tjetër” (1 Korintasve 12:25, MSG). Nuk 
është vetëm e këndshme të jesh me besimtarë të tjerë; është e 
domosdoshme. Na duhet njëri-tjetri. 

Një pjesë e rritjes sonë në Krishtin ndodh vetëm kur jemi në 
bashkësi me besimtarë të tjerë. 

Si të gjeni një kishë ose një grup besimtarësh që është i duhuri 
për ju?

•	 Lutuni për dallim dhe udhëzim.
•	 Kërkoni një kishë që mëson besnikërisht Fjalën e Perëndisë.
•	 Gjeni një kishë që është serioze për të bërë dishepuj (dmth., 

të duash Zotin, të bashkohesh me besimtarët, të shërbesh 
botës, të besosh ungjillin).

•	 Bëni pyetje rreth vizionit, misionit, besimeve, shërbimeve, 
udhëheqjes, etj.

•	 Angazhohuni.
•	 Nëse ju përshtatet, qëndroni. Nëse nuk përshtatet, gjeni një 

kishë që ju përshtatet.

A keni një kishë ku merrni pjesë? A i përmbush ajo kriteret që 
sapo përmendëm? Nëse jo, çfarë mungon?

Nëse nuk keni një kishë ku frekuentoni, shkruani disa kisha që 
jeni të gatshëm t’i hulumtoni dhe vizitoni. Gjithashtu, shkruani 
emrat e të krishterëve që njihni dhe që mund të jenë të gatshëm 
t’ju ndihmojnë në kërkimin tuaj.
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Ekzistojnë disa disiplinë që do t’ju ndihmojnë të rriteni si i krishterë. 
Është e rëndësishme të kuptoni këto disiplina dhe pse i bëjmë ato.

Nëse thjesht angazhohemi në veprim pa ditur qëllimin, kjo çon në 
religjion në vend të një marrëdhënieje.

Cilat janë hapat e mi të parë?

1.	 Bëhu i pagëzuar. 
Pagëzimi është një akt i identifikimit dhe bindjes. Në pagëzim, 
ne identifikohemi me jetën, vdekjen, varrosjen dhe ringjalljen 
e Krishtit (Mateu 3:13-17). Kur pagëzohemi, ne i nënshtrohemi 
mësimit të Krishtit në Misionin e Madh (Mateu 28:19-20; Marku 
16:16; Veprat 2:38).

Pagëzimi sipas Shkrimit është pas shpëtimit dhe me zhytje. 
Pagëzimi nuk shpëton askënd; ai është një dëshmi publike e 
besimit nga ata që janë shpëtuar.

2)	 Kaloni kohë me Zotin çdo ditë.
Ne trajtuam rëndësinë e kohës me Perëndinë në Ditët 2, 
3 dhe 4. Qëllimi i jetës është të njohim Perëndinë; qëllimi i 
përditshëm është të kalojmë kohë me Perëndinë. Ekzistojnë 

DITA 7

Çfarë duhet të bëj për t’u
rritur si i krishterë?

shumë mënyra për të kaluar kohë me Perëndinë. Megjithatë, 
dy mënyrat themelore janë lutja dhe studimi i Biblës.

	• Lutje
Lutja është ndarja me Perëndinë e asaj që ke në zemër 
dhe dëgjimi kur Perëndia të ndan atë që ka në zemrën e 
Tij. Mendo për lutjen si një bisedë midis dy miqsh. Nëse 
vetëm një flet, është një monolog. Kur të dy flasin, është 
një bisedë.

Duhet kohë për të zhvilluar një vesh dëgjues për zërin 
e Perëndisë. Zëri i Perëndisë në lutje kurrë nuk do të 
kundërshtojë zërin e Perëndisë në Shkrim. Perëndia shpesh 
përgjigjet në lutjet, pyetjet dhe komentet tona përmes 
Shkrimit të Shenjtë. Lutja dhe studimi i Biblës shkojnë dorë 
për dore.

	• Studio dhe Mëso Shkrimin e Shenjtë
Ne tashmë kemi përmbushur bazat mbi mënyrën se si të 
studiojmë Biblën, por pse studiojmë Biblën? Ne studiojmë 
Shkrimin për të njohur Perëndinë, zemrën e Tij, udhëzimet 
e Tij, rrugën e Tij, etj. Biblën është e gjallë (Hebrenjve 4:12). 
Biblën është fjala e Perëndisë, dhe Ai e përdor atë për t’iu 
folur drejtpërdrejt popullit të Tij.

Nga ku filloni? Këtu janë disa sugjerime.
	· Lexoni Ungjillin sipas Gjonit, një kapitull në ditë. Bëni 
dy pyetje: Kush është Jezusi? Çfarë do të thotë të jesh 
ndjekës i Jezusit? Shkruani përgjigjet me referenca.

	· Lexoni librin e Proverbs, një kapitull në ditë për 31 ditë.
	· Lexoni Testamentin e Ri, nga Mateu deri në Zbulesë. 
Nëse lexoni tre kapituj në ditë, do t’ju duhet rreth tre 
muaj për të përfunduar të gjithë Testamentin e Ri.

	· Lexoni të gjithë Biblën, nga Zanafilla deri në Zbulesë. 
Ka shumë plane për të lexuar Biblën brenda një 
viti. Mund të shkarkoni një plan ose të blini një Bibël 
Njëvjeçare. Bibla Njëvjeçare ju udhëheq përmes Biblës 
gjatë një viti duke ju dhënë çdo ditë disa pasazhe 
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nga Testament i Vjetër, Testament i Ri, Proverbs dhe 
Psalmet.

Kur të gjeni vargje kyçe që kanë shumë rëndësi për ju, 
merrni kohë t’i mësoni ato përmendësh. Zoti shpesh sjell 
në mendje Shkrimin që e kemi mësuar përmendësh kur 
na flet në lutje.

3)	 Bashkohuni me një kishë lokale.
Ne diskutuan rëndësinë e kishës lokale në ditën e 6. Për të 
u rritur si ndjekës i Krishtit, ju duhet të jeni në bashkësi me 
besimtarë të tjerë. Disa mënyra të zakonshme janë si më 
poshtë:

	• Merrni pjesë në adhurimin e përbashkët. 
Adhurimi i përbashkët ka të bëjë me njohjen dhe 
shprehjen me fjalë të dashurisë sonë për Zotin. Ne njohim 
se kush është Ai dhe çfarë ka bërë përmes Shkrimeve. 
Ne shprehim dashurinë tonë përmes këndimit, lutjes, 
mësimit dhe bisedës. 

	• Bashkohuni me një grup të vogël. 
Grupet e vogla ju ndihmojnë të zhvilloni miqësi dhe ju 
japin mundësinë të bëni pyetje. Grupet e vogla do të 
përshpejtojnë rritjen tuaj në Krisht.

	• Jepni për punën e Perëndisë. 
Dhënia është një akt adhurimi dhe besimi. Bibla na thotë 
se Zoti zotëron gjithçka, dhe Ai na beson një pjesë. Zoti 
na thotë të japim një të dhjetën (10%) prej asaj që kemi. 
Kur një i krishterë jep të dhjetën përsëri tek Zoti, kjo është 
një akt bindjeje dhe besimi. Ata i përmbahen urdhrave të 
Perëndisë dhe besojnë se Zoti mund të bëjë më shumë 
me 90% që mbetet sesa nëse do të mbanin 100% për 
vete.

	• Përfshihuni. 

Bisedoni me një pastor, zbulojini dhuratën(të) tuaj 
shpirtërore, gjeni një vend shërbimi, njihni njerëzit 
— përfshihuni! Kur të krishterët janë të gatshëm të 
përfshihen, ata do të gjejnë mundësi për t’u lidhur. Nëse 
prisni që të tjerët t’ju ftojnë, mund të prisni shumë gjatë. 
Merrni iniciativën.

Në të gjitha këto hapa, mbani mend qëllimin. Qëllimi nuk është të 
kryeni detyra fetare nga detyrimi; qëllimi është të njihni Perëndinë. 
Lejoni që studimi i Biblës, lutja dhe përfshirja në kishë t’ju çojnë 
drejt afërsisë me Perëndinë.

Shënime Shtesë:
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Gjatë shtatë ditëve të fundit, kemi përmbledhur bazat e jetës 
suaj të re në Krisht. Kjo deklaratë nuk nënkupton se kemi përfshirë 
gjithë krishterimin. Nuk kemi prekur as sipërfaqen e teologjisë, 
jetës në Krisht, pozitës dhe pasurive tona në Krisht, etj. Megjithatë, 
kemi trajtuar:

•	 Identiteti juaj në Krisht
•	 Jeta e përjetshme
•	 Qëllimi/ët e jetës së krishterë
•	 Çfarë do të thotë të jesh dishepull i Krishtit
•	 Si të studiosh Biblën
•	 Rëndësia e kishës lokale
•	 Hapat për rritje në Krisht 

Këto mësime janë dhënë brenda një jave, por duhet të zbatohen 
gjatë gjithë jetës.

Sa më shumë të studioni Shkrimin, të merrni pjesë në adhurimin e 
përbashkët dhe të bashkoheni me besimtarët, aq më shumë Zoti 
do të plotësojë detajet dhe thellësinë.

Provoni të mbani mend se jeta e krishterë nuk është një garë 
shpejtësie; është një maratonë. Mësoni mirë bazat, dhe me 
kalimin e kohës do të rriteni në pjekuri. Sa më larg të shkoni, aq 
më shumë do të kuptoni rëndësinë e së vërtetës së mëposhtme:

PËRFUNDIM

Gjithçka që Perëndia dëshiron të bëjë nëpërmjet dhe në jetën 
tuaj, Ai do ta realizojë nga mbushja e marrëdhënies suaj me 
Krishtin. Gjithçka! Jo vetëm disa gjëra—TË GJITHA gjërat.
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